

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 6 වන මට්ටම

අවසාන පරීක්ෂණය - 2010

වාණිජ නීතිය - LWU 3324/4324



කාලය - පැය තුනයි

දිනය 2010 අප්‍රේල් මස 05 වන දින වේලාව: පෙ .ව. 9.30 සිට ප .ව. 12.30 දක්වා

ප්‍රශ්න පහකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.
අපැහැදිලි අත් අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

1. “විකුණන්නාගේ යුතුකම භාණ්ඩ භාරදීම වන අතර මිල දී ගන්නාගේ යුතුකම ඒවා භාරගෙන මිල ගෙවීමයි.” - 1896 අංක 11 දරණ භාණ්ඩ විකිණීමේ ආඥාපණ්ණේ 27 වන වගන්තිය.

ඉහත වගන්තියේ දක්වා ඇති යුතුකම් ඉටු නොකිරීමෙන් පිඩාවට පත් පාර්ශවයකට සහන සැලසීම සඳහා ආඥාපණ්ණේ අන්තර්ගත කර ඇති විධිවිධාන විවේචනාත්මකව විග්‍රහ කරන්න.

2. පහත සඳහන් බිල්පත් වර්තමානයේ දරන්නන්ගේ නෛතික තත්ත්වය සාකච්ඡා කරන්න.

- (i) මර්චන් හිස් කඩදාසියක් අත්සන්කොට තම මෙසය මත තැබිය. එය සොරකම් කරන ඔහුගේ ලිපිකරු සිල්වා, එය තම නිවසේ හිමිකරු වන දුමින්ද වෙනුවෙන් රු 10,000/- ක් ගෙවිය හැකි බිල්පතක් බවට පත් කරයි.
- (ii) රන්ජන්ගේ වාසියට මාලනි විසින් ගිණාට රු 10,000/- ක් සඳහා බිල්පතක් ලියන ලදී. රන්ජන් එය රු 100,000/- ලෙස වෙනස්කොට එය පිටසන්කොට රෝසිට යවයි.
- (iii) සුසන්තිකාගේ නිරුවත් ජායාරූප ඇගේ පෙම්වතාට පෙන්වන බව තර්ජනය කරන අර්ජුන තමන් තමාට රු 25,000/- ක් සඳහා බිල්පතක් ලියන ලෙස සුසන්තිකා පොලඹවයි. ඉන්පසු අර්ජුන එය සහතික පිටසන් කරයි. සහතික එය තමා විසින් සපයන ලද ක්‍රීඩා උපකරණ වගයක් වෙනුවෙන් භාර ගනී.
- (iv) රුගෙන එන්නාට හෝ ඉල්ලූ විටෙක ගෙවිය යුතු බිලක් රචි විසින් ලියන ලදී. මාස තුනකට පසු මිලින්ද විසින් එය රචිට ඉදිරිපත් කළ පසු රචි එම බිල්පත ගෙවා බිල්පතේ කිසිදු සලකුණක් නොකරමින් එය කුණු කුඩයට විසි කරයි. එය ඇඟිදගන්නා සුසිල් තමන් විසින් විමල්ට ගෙවිය යුතු පෞද්ගලික ණය ගෙවීම සඳහා විමල්ට භාර දෙයි.

3. “විනිමය බිල්පත් ආඥාපණ්ණේ වෙත්පත්වලට පමණක් අදාළ වන විධිවිධාන රාශියක් අඩංගු වේ. වෙනත් විනිමය බිල්පත භාවිත කරන්නන්ට සපයා නොමැති ආරක්ෂාවක් මෙම විධිවිධාන මගින් වෙත්පත් මගින් ගණුදෙනු කරන්නන්ට සපයයි.”

අදාළ විධිවිධාන හා විනිශ්චිත නඩු තීරණ මගින් ඔබේ පිළිතුර පැහැදිලි කරමින් ඉහත ප්‍රකාශයේ වලංගුභාවය විවේචනාත්මකව විග්‍රහ කරන්න.

4. සැමසත් මාස 10 කින් ගෙවීමේ පදනම මත රු 100,000/- ක කුලී සිත්තක්කර මිලකට එල් සී ඩී රූපවාහිනියක් මිල දී ගැනීම සඳහා සීමාසහිත ටෙලිවෛනික් සමාගම සමග කුලී සිත්තක්කර ගිවිසුමකට එළඹුනේය. වාරික 8 ක් ගෙවීමෙන් පසු සැමසත් මුදල් දුෂ්කරතාවකට මුහුණ දුන්නේය. එහෙයින් ඊළඟ ගෙවීම් දිනයට පෙර තම අයිතීවාසිකම් සෝනියාට පැවරීම සඳහා ඔහු ඉල්ලීමක් කළේය. රු 5000/- ක ගාස්තුවක් නොගෙවන්නේ නම් එසේ කිරීමට ඉඩ දීම ටෙලිවෛනික් සමාගම විසින් ප්‍රතික්ෂේප කරන ලදී. සතියකට පසු සහ 9 වන වාරිකය ගෙවිය යුතු දිනයට පෙර ටෙලිවෛනික් සමාගමේ නිලධාරීහු කිසිම පුර්ව දැනුම් දීමකින් තොරව සැමසත්ගේ නිවසට පැමිණ රූපවාහිනී යන්ත්‍රය බලෙන් අත්පත් කර ගත්හ. පසුදින සැමසත් ජාතික ලොතරුසිය ජයග්‍රහණය කළ අතර ඉතිරි මුදල ගෙවා විකිණීම සම්පූර්ණ කිරීමට තමාට අවසර දෙන ලෙස ඉල්ලා සිටි තමුත් ටෙලිවෛනික් සමාගම එය ප්‍රතික්ෂේප කළේය.

1982 අංක 29 දරණ පාරිභෝගික නිය පණත ඇසුරෙන් ඉහත සිද්ධිත්වල නෛතික ප්‍රතිඵල සාකච්ඡා කරන්න.

5. පහත සඳහන් ප්‍රකාශවලින් ඔනෑම දෙකක් පැහැදිලි කරන්න.

- (i) භාණ්ඩවල අයිතිය පැවරෙන්නේ කුමන අවස්ථාවේ දී ද යන්න පිළිබඳව ගිවිසුම්කාර පාර්ශවයන් තම චේතනාව පැහැදිලි ලෙස ප්‍රකාශ කර නොමැති විට එවැනි චේතනාවක් භාණ්ඩ විකිණීමේ ආඥාපණයේ දක්වා ඇති රීතිවලින් නිශ්චය කර ගත හැකිය.
- (ii) රක්ෂණය වූ කලී වන්දි පුරණ ගිවිසුමක් වන අතර ලාභ ලැබීමේ ගිවිසුමක් නොවේ.
- (iii) කිසියම් පුද්ගලයෙකු විසින් පොද්ගලිකව විනිමය බිල්පතක් අත්සන් කර නොමැති නම් ඔහු / ඇය විනිමය බිල්පත සම්බන්ධයෙන් වගකිව යුතු නොවේ.
- (iv) ශ්‍රී ලංකාවේ තීතියෙන් පාලනය වන භාණ්ඩ විකිණීමේ ගිවිසුම් සහ කුලී සිත්තක්කර ගිවිසුම්වලට ව්‍යංගයෙන් ඇතුළු වී ඇති කොන්දේසි හා ප්‍රතිඥාගාර අතර පුද්ගලාකාර සමානතාවක් ඇත.

6. සිය විවාහ මංගල්‍යය සඳහා රුපියල් මිලියනයක් පමණ වටිනා ස්වර්ණාභරණ මිල දී ගත් තිලිණී එය සොරකම් කිරීමෙන් ආරක්ෂා කිරීම සඳහා මහ ශක්ති රක්ෂණ සමාගම සමග රක්ෂණය කිරීමට තීරණය කළාය. මහ ශක්ති සමාගමේ යෝජනා පත්‍රයේ ප්‍රශ්න රාශියක් අඩංගු විය. එක් ප්‍රශ්නයක් වූයේ ඇගේ නිවසේ සොරුන්ගෙන් ආරක්ෂා වීම සඳහා අතතුරු ඇගවීමේ උපකරණ සවි කර ඇත් ද යන්නයි. පසුගිය වසර තිස්සේ ක්‍රියාකාරීව නොතිබූ එවැනිනක් නිවසේ තිබුණ හෙයින් ඇය එම ප්‍රශ්නයට "ඔව්" යනුවෙන් පිළිතුරු දුන්නාය. තවත් ප්‍රශ්නයකින් අසනු ලැබුවේ ඇයට තවත් ස්වර්ණාභරණ තිබේද යන්නයි ඇගේ මව විසින් තැගී දෙන ලද ස්වර්ණාභරණ කිහිපයක් ඇය සතුව තිබුන ද ඇය එම ප්‍රශ්නයට "නැත" යනුවෙන් පිළිතුරු දුන්නාය. ඇය සාමාන්‍යයෙන් තම ස්වර්ණාභරණ තබනු ලබන්නේ කුමන ස්ථානයක ද යන ප්‍රශ්නයට ඇය 'නිදන කාමරයේ කබයේ' යනුවෙන් පිළිතුරු දුන්නාය. මහ ශක්ති සමාගම සමග රුපියල් මිලියනයකට ස්වර්ණාභරණ රක්ෂණය කළ තිලිණී එම ස්වර්ණාභරණම රුපියල් මිලියනයකට ඩොමිනියන් රක්ෂණ සමාගම සමග ද රක්ෂණය කළාය.

දිනක් සාදයකට යාම සඳහා සුදානම් වෙමින් සිටි තිලිණී සාමාන්‍යයෙන් ස්වර්ණාභරණ තබනු ලබන නිදන කාමරයේ කබයේ ස්වර්ණාභරණ ගෙන විවාහ ජනේලයක් අසල තිබූ තම තණ්නාඩි මේසය මත තැබූ අතර එය සොරකම් කරනු ලැබිණි.

රක්ෂණ ප්‍රකාශයේ වැරදි නිසා හා තිලිණි ඩොමිනියන් රක්ෂණ සමාගම සමග ස්වර්ණාභරණ රක්ෂණය කර තිබූ නිසා මහ ඉක්බි රක්ෂණ සමාගම ඇගේ රක්ෂණ හිමිකම්පෑම වෙනුවෙන් ගෙවීම ප්‍රතික්ෂේප කරයි.

තිලිණිට උපදෙස් දෙන්න.

- 7. 'තාවල ගාහිණියන්ගේ සම්මේලනය' සිය 30 වන සංවත්සරය සමරයි. හමුවක් සංවිධානයකොට 2003 අංක 9 දරණ පාරිභෝගික කටයුතු අධිකාරී පණත පිළිබඳ කථාවක් කරන ලෙස අවසන් වසර නීති ශිෂ්‍යයෙකු වූ බන්දුලට ආරාධනා කිරීමට මවිහු සැලසුම් කරති.

බන්දුල සිය කථාවට ඇතුළත් කළ යුතු යැයි මම සිතන විධිවිධාන පැහැදිලි කරමින් සටහනක් ලියන්න. පාරිභෝගික කටයුතු පිළිබඳ එවැනි නීතියක අවශ්‍යතාව ඉස්මතු කරන පාරිභෝගිකයින්ට වැදගත් වන වත්මන් කරුණු කිහිපයක් ද පැහැදිලි කරන්න.

- 8. (i) 'ලෝලන්ඩ්' යනු කිරි පිටි නිෂ්පාදනය කරන සමාගමකි. 1980 අංක 26 දරණ ආහාර පණතින් දී ඇති බලය යටතේ ආහාර අධිකාරියේ බලයලත් නිලධාරීන් විසින් ලෝලන්ඩ් කර්මාන්ත ශාලාව හදිසි පරීක්ෂාවකට ලක් කරන ලදී. කිරි පැකට් පරීක්ෂා කිරීමේ දී ඒවායේ අන්තර්ගතයෙන් 75% ක් කිරි පිටි බවත් ඉතිරි 25% තිරිගු පිටි බවත් සොයා ගන්නා ලදී. තිරිගු පිටි ගෝනි රාශියක් ද කර්මාන්තශාලා භූමියෙන් සොයා ගන්නා ලදී. ලෝලන්ඩ් සමාගමේ හිමිකරු වන කිරිනේලිස් කලෙම් කිරිම පිළිබඳ කිසිවක් නොදන්නා බව පැවසීය.

ආහාර පණත යටතේ කිරිනේලිස්ගේ වගකීම සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 10)

- (ii) "සංශෝධිත 1980 අංක 26 දරණ ආහාර පණත සාර්ථක ලෙස ක්‍රියාත්මක කිරීම සහතික කිරීම සඳහා එම පණත යටතේ ආහාර අධිකාරියට ප්‍රමාණවත් බලතල ලබා දී ඇත".

ඉහත ප්‍රකාශය සමග මම එකඟ වන්නෙහි ද? ඔබේ පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

හිමිකම් ඇවිරිණි

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 6

FINAL EXAMINATION 2009/2010

COMMERCIAL LAW– LWU: /4324/3324

DURATION - 3 HOURS



Date: 5th April 2010

Time: 9.30 a.m. -12.30 p.m.

Students will be penalized for illegible handwriting

Answer **FIVE** questions only

- 1 'It is the duty of the seller to deliver the goods and of the buyer to accept and pay for them...' (Section 27 of the Sale of Goods Ordinance No 11 of 1896)

Critically analyse the provisions included in the Ordinance to provide relief to a Party affected by non fulfilment of the duties set out in the above section.

- 2 Discuss the legal position of the present holders of the bills given below

- i. A blank piece of paper is signed by Mervin, and left on his table. Silva his clerk steals it and converts it into a bill payable to Silva's landlord Duminda for 10,000 rupees.
- ii. A bill is drawn on Geetha by Malini in favour of Ranjan for Rs 10,000. Ranjan alters it to Rs 100,000 endorses it and passes it to Rosy.
- iii. Arjuna induces Susanthika to draw a bill for Rs 25,000 in favour of Arjuna himself by threatening to expose nude photographs of her to her fiancé. Arjuna then endorses it to Sanath who takes it in exchange for some sports equipment supplied by him
- iv. A bill payable to bearer on demand is drawn by Ravi. 3 months later it is presented by Milinda to Ravi who pays the bill and throws it into his waste paper basket without making any marks on it. Susil picks it up and delivers it to pay off his personal debt to Wimal.

- 3 'The Bills of Exchange Ordinance contains many provisions applicable exclusively to cheques; these provisions provide protection to persons engaged in cheque transactions which are not available to those dealing with other bills of exchange.'

Critically analyse the validity of the above statement illustrating your answer with relevant provisions and case law.

- 4 Samson entered into a hire purchase agreement with Teletronics Co Ltd for a LCD television at the hire purchase price of Rs 100,000 payable in 10 monthly instalments. After Samson had paid 8 instalments he was faced with financial difficulties. He therefore requested permission to assign his rights to Sonia before the next date of payment. Teletronics refused to allow him to do so unless he paid a fee of Rs. 5000. A week later and still 2 weeks before the 9th payment was due Teletronic entered Samson's house without any prior notice and seized the television. The next day Samson won the national lottery and requested to be allowed to complete the sale by paying the balance due but Teletronic refused to allow him to do so.

Discuss the legal consequences of the above incidents in light of the Consumer Credit Act No 29 of 1982

- 5 Explain any **two** of the following statements

- i When the contracting parties have not clearly expressed their intention as to when the property in goods is to pass, such intention can be ascertained by the rules set out in the Sale of Goods Ordinance No 11 of 1896.
- ii Insurance is a contract of indemnity and not of profit
- iii No one is liable on a bill of exchange unless he/ she has personally signed it
- iv There are striking similarities between the conditions and warranties implied into sale of goods and hire purchase contracts governed by Sri Lankan law.

- 6 Thilini bought jewellery worth one million rupees for her wedding and decided to insure it against theft with Maha Shakthi Insurance co. Maha Shakthi's proposal form contained many questions; one question was whether her house had a burglar alarm to which she answered 'yes' as there was an alarm though it had not been working for the past year. Another question asked was whether she had other jewellery to which she answered 'no' even though she had several pieces of jewellery gifted by her mother. To the

question of where she usually kept her jewellery, she answered 'the the cupboard in th bedroom'. Thilini insured the jewellery with Maha Shakthi for one million rupees and also took out another insurance policy covering the same jewellery with Dominion Insurance Co also for one million rupees.

One day while Thilini was preparing for a party she removed her jewellery from the bedroom cupboard where it was usually kept and placed it on her dressing table close to an open window, from where it was stolen.

Maha Shakthi Insurance co is refusing to pay the claim made by Thilini due to the inaccuracies in the policy and also because Thilini has insured the jewellery with Dominion Insurance co.

Advise Thilini

- 7 The House wives Association of Nawala is celebrating its 30th anniversary. They are planning a get together and have invited Bandula a final year law student to deliver a talk on the Consumer Affairs Authority Act No 9 of 2003.

Write a note explaining the provisions you think Bandula should include in the talk. Also explain some of the current issues of consumer interest which maybe used to highlight the need for such a law dealing with consumer affairs.

- 8 i. Lowland is a company producing powdered milk powder. The factory of Lowland was raided by authorized officers of the Food Authority under powers granted by the Food Act No 26 of 1980. On analysing the packets of milk powder it was discovered that the content was only 75% milk powder and that the balance 25% was wheat flour. Several sacks of wheat flour were also found on the factory premises. Kirinelis the owner of Lowland denies all knowledge of the adulteration.

Discuss the liability of Kirinelis under the Food Act No 26 of 1980(as amended).
(10 marks)

- ii. 'Sufficient powers have been granted to the Food Authority under the Food Act No 26 of 1980 (as amended) to ensure its successful enforcement'

Do you agree with the above statement? Explain your answer.
(10 marks)

-Copyright reserved-



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - 6
இறுதிப் பரீட்சை- 2009/2010
LWU 3324/4324 - வர்த்தகச் சட்டம்
காலம்: மூன்று(03) மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 05.04.2010

நேரம்: மு.ப 9.30 - பி.ப 12.30

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.
ஐந்து(05) வினாக்களுக்கு மாத்திரம் விடை தருக.

1. 'பொருட்களை விநியோகிப்பது விற்பனையாளரின் கடமையென்பதுடன் அதனை ஏற்பதும் அதற்கான பணத்தைச் செலுத்துவதும் கொள்வனவாளரினது கடமையாகும்...'

(11 ம் இலக்க 1896ஆம் ஆண்டு பொருட்கள் விற்பனைக் கட்டளைச்சட்டத்தின் பிரிவு 27)

மேலே தரப்பட்டுள்ள பிரிவில் குறிப்பிடப்பட்டிருக்கும் கடமைகளை நிறைவேற்றாமையால் பாதிக்கப்பட்ட தரப்பிற்கான நிவாரணங்களைத் தருவதற்கு கட்டளைச் சட்டத்தில் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ள பிரிவுகளை விமர்சித்து பகுப்பாய்வு செய்க.

2. கீழே தரப்பட்டிருக்கும் உண்டியல்களை தற்போது வைத்திருப்பவர்களின் சட்ட நிலைமையை ஆராய்க.

- I. மேவினால் ஒரு வெற்றுப் பத்திரம் கையெழுத்திடப்பட்டு அவனது மேசை மீது விட்டுச்செல்லப்பட்டிருந்தது. அவனது எழுதுவினைஞரான சில்வா அதில் முத்திரையிட்டு சில்வாவின் வீட்டு உரிமையாளரான துமிந்த விற்கு ரூ. 10,000/- செலுத்தும்படியான உண்டியலாக அதனை மாற்றியிருந்தான்.

- II. மாலினியால் ரஞ்சன் சார்பில் கீதாமீது ரூ. 10,000/- ற்கான உண்டியல் ஒன்று வரையப்பட்டது. ரஞ்சன் அதனை 100,000 யாக மாற்றியமைத்து அதன் மீது புறக்குறிப்பிடுவதுடன் அதனை ரோஸிக்கு அனுப்புகிறான்.

- III. சுசந்திகாவின் நிர்வாணமான புகைப்படங்களை அவளது நிச்சயிக்கப்படாத கணவனுக்கு அம்பலப்படுத்தப்போவதாக அச்சுறுத்தி அவளை தனக்காக ரூ. 25,000/- ற்கான உண்டியலை வரையுமாடி அருஜுனா அவளை தூண்டுகிறான். பின்னர் அருஜுனா அதனை சனத்திற்கு புறக்குறிப்பிட அவன் அதனை தன்னால் வழங்கப்பட்ட சில விளையாட்டு உபகரணங்களுக்கு மாற்றாகப் பெற்றுக்கொள்கின்றான்.

- IV. வைத்திருப்பவரின் கோரிக்கைக்கு செலுத்தப்படக்கூடியதாக ஒரு உண்டியல் ரவியால் வரையப்பட்டது. மூன்று மாதங்களுக்குப் பின்னர் மிலிந்தவால் அது ரவியிடம் சமர்ப்பிக்கப்பட ரவி அந்த உண்டியலுக்காக பணம் செலுத்தியதுடன் அதன் மீது எந்தவித அடையாளத்தையும் இடாது தனது குப்பைத்தொட்டிக்குள் அதனை வீசிவிடுகின்றான். சுசில் அதனை எடுத்து விமலுக்கான தனது தனிப்பட்ட கடனை செலுத்தி முடிக்கும்படி கொடுக்கின்றான்.

3. 'முழுமையாக காசோலைக்கு ஏற்புடையதாகும் பல பிரிவுகளை நாணய மாற்றுண்டியல் கட்டளைச்சட்டம் உள்ளடக்கியுள்ளது; ஏனைய நாணய மாற்றுண்டியல்களுடன் தொடர்பு கொள்பவர்களுக்கு கிடைக்கக்கூடியதாக இல்லாத அளவிற்கு இப்பிரிவுகள் காசோலை கைமாற்றங்களில் ஈடுபடும் நபர்களுக்கு பாதுகாப்பை வழங்குவதாக உள்ளது.'

சம்பந்தப்பட்ட பிரிவுகள் மற்றும் தீர்ப்புச்சட்டம் என்பவற்றுடன் உமது விடையை எடுத்துக்காட்டி மேற்கரப்பட்ட கூற்றின் வலிதுடமையை விமர்சித்து பகுப்பாய்வு செய்க.

4. சம்சன் 10 மாத தவணைக் கட்டண அடிப்படையில் செலுத்தப்படக்கூடியதாக LCD தொலைக்காட்சி ஒன்றை வாடகைக்கொள்வனவு விலை ரூ 100,000 ற்கு வாங்குவதற்கு சமன் டெலிரொனிக் கோ லிமிட்டட் உடன் ஓர் வாடகைக் கொள்வனவு ஒப்பந்தமொன்றை செய்துகொள்கிறான். 8 மாத தவணைக் கட்டணங்களைச் செலுத்திய பின்னர் அவன் பொருளாதார நெருக்கடிக்குள்ளானான், அதனால் அவன் பணஞ்செலுத்த வேண்டிய அடுத்த திகதிக்கு முன்னர் தனது உரிமைகளை சோனியாவிற்கு ஒப்படைப்பதற்கு அனுமதியை கோரினான். அவன் ரூ. 5000 ஐ செலுத்தினால் ஒழிய அவனை அவ்வாறு செய்ய அனுமதிக்க முடியாதென டெலிரொனிக்ஸ் மறுத்தது. ஒரு வாரத்திற்கு பின்னர் அதேநேரத்தில் செலுத்த வேண்டிய 9 வது கட்டணத்திற்கு 2 வாரங்களுக்கு முன்னரே முன்னறிவித்தல் எதுவும் இன்றி டெலிரொனிக் சம்சனது வீட்டிற்கு சென்று தொலைக்காட்சியை பறிமுதல் செய்தது. மறு நாள் சம்சன் தேசிய அதிஷ்ட இலாப சீட்டை வெற்றி கொள்வதோடு செலுத்த வேண்டிய மீதிப் பணத்தைச் செலுத்தி விற்பனையை நிறைவு செய்ய அனுமதிக்கும்படி கோரினான். ஆனால் டெலிரொனிக் அப்படிச் செய்ய அவனை அனுமதிக்க மறுத்தது.

1982ம் ஆண்டின் 29ம் இலக்க நுகர்வோர் கடன் சட்டத்தின் பின்னணியில் மேற்கரப்பட்ட நிகழ்வுகளின் சட்ட விளைவுகளை ஆராய்க.

5. கீழ்வரும் கூற்றுக்களில் எவையேனும் இரண்டினைப்பற்றி விபரிக்குக.
- பொருட்களின் உரித்து எப்போது மாற்றப்படவேண்டும் என ஒப்பந்த தரப்பினர் தமது எண்ணத்தை தெளிவாக வெளிப்படுத்தாத போது அத்தகைய எண்ணமானது பொருட்கள் விற்பனைக் கட்டளைச் சட்டத்தில் விபரிக்கப்பட்டிருக்கும் விதிகளினால் ஆராய்ந்து கண்டுபிடிக்கக்கூடியதாக உள்ளது.
 - காப்புறுதியானது. நஷ்டம் வராமல் காப்பதற்காக ஒப்பந்தம் என்பதுடன் இலாபத்திற்கான ஒன்றல்ல.
 - அவன்/அவள் தனிப்பட்ட ரீதியில் அதன் மீது ஒப்பமிட்டிருந்தாலொழிய மாற்றுண்டியல் மீது ஒருவருக்கும் பெறுப்பில்லை.
 - இலங்கைச் சட்டத்தால் ஆளப்படும் வாடகைக் கொள்வனவு ஒப்பந்தங்கள் மற்றும் பொருட்கள் விற்பனை என்பவற்றின் மீதான உட்கிடையான நிபந்தனைகள் மற்றும் கட்டுறுத்துக்களுக்கிடையில் தெளிவான ஒத்ததன்மைகள் உள்ளன.
6. திலினி தனது திருமணத்திற்காக ஒரு மில்லியன் ரூபாய் பெறுமதிவாய்ந்த நகைகளை வாங்குவதுடன் அதனை திருட்டுக்கு எதிராக மஹா சக்தி காப்புறுதி கோ வில் காப்புறுதி செய்ய தீர்மானிக்கின்றாள்.

மஹாசக்தியின் யோசனை பத்திரமானது பல வினாக்களை உள்ளடக்கியிருந்தது; அவளது வீட்டில் திருட்டு அலாரம் உள்ளதா என்பது ஒரு வினாவாக இருந்தது, அதற்கு அவள் 'ஆம்' என பதிலளித்திருந்தாள். அங்கு ஒரு திருட்டு அலாரம் இருந்த போதிலும் அது கடந்த வருடத்திலிருந்து இயங்காமல் இருந்தது. அவளிடம் வேறு நகைகள் உள்ளதா என இன்னுமொரு வினா கேட்டகப்பட்டிருந்தது. அதற்கு அவள் 'இல்லை' என பதிலளித்திருந்த போதிலும் அவளது தாயாரால் அவளுக்கு பரிசாக கொடுக்கப்பட்டிருந்த பல நகைகள் அங்கிருந்தன. அவளது நகைகளை வழமையாக அவள் எங்கே வைத்திருப்பாள் எனும் வினாவிற்கு 'படுக்கையறையின் அலுமாரிக்குள்' என அவள் பதிலளித்திருந்தாள். திலினி

ஒரு மில்லியன் ரூபாய்களுக்கு நகையை மஹா சக்தியுடன் காப்புறுதி செய்ததுடன் அதே நகைகளுக்கு டொமினியஸ் காப்புறுதி கோ வுடன் மற்றுமொரு காப்புறுதி திட்டத்தை ஒரு மில்லியன் ரூபாவிற்கு செய்து கொண்டாள்.

ஒரு நாள் திலினி விருந்தொன்றுக்கு ஆயத்தமாகிக்கொண்டிருக்கும் போது வழமையாக வைக்கப்பட்டிருக்கும் படுக்கையறை அலுமாரியில் இருந்து தனது நகைகளை எடுத்து திறந்த ஜன்னலுக்கு அருகில் இருக்கும் தனது அலங்கார மேசை மீது வைக்கிறாள். அங்கிருந்து அது களவாடப்படுகின்றது.

காப்புறுதித் திட்டத்தின் மீதான பிழைகள் மற்றும் திலினி டொமினியஸ் காப்புறுதி கோ வுடன் நகைகளுக்கு காப்புறுதி செய்திருந்தமையால் மஹாசக்தி காப்புறுதி கோ வானது திலினியால் மேற்கொள்ளப்பட்ட கோரிக்கை மீது பணம் செலுத்த மறுத்தது.

திலினிக்கு அறிவுரை செய்க.

7. நாவல இல்லத்தரசிகளின் சங்கமானது அதன் 30வது ஆண்டு விழாவை கொண்டாடுகிறது. அவர்கள் ஒரு ஒன்றுகூடலுக்கு திட்டமிட்டிருந்ததுடன் இறுதியாண்டு சட்ட மாணவனான பந்துலவை 2003ம் ஆண்டின் இலக்கம் 9 நுகர்வோர் விவகார அதிகாரச் சட்டம் பற்றிய சொற்பொலிவொன்றை ஆற்றும்படி அழைத்திருந்தனர். அவ்வுரையில் பந்துலவால் சேர்த்துக் கொள்ளப்பட வேண்டும் என நீர் கருதும் பிரிவுகளை விபரித்து குறிப்பொன்று வரைக.

நுகர்வோர் விவகாரத்துடன் தொடர்புபடும் அத்தகைய சட்டத்தின் தேவைப்பாட்டை கோடிட்டுக்காட்ட பயன்படக்கூடிய நுகர்வோர் அக்கறை பற்றிய தற்கால பிரச்சினைகள் சிலவற்றையும் விபரிக்குக.

8. I லோலன்ட் மாவாக்கப்பட்ட பால்மாவை தயாரிக்கும் ஒரு கம்பனியாகும். 1980ம் ஆண்டில் 26ம் இலக்க உணவுச் சட்டத்தால் அதிகாரம் வழக்கப்பட்டதன் கீழ் உணவு அதிகாரசபையின் அதிகாரம் பெற்ற உத்தியோகத்தர்களால் லோலன்டின் தொழிற்சாலையானது சோதனைக்குள்ளாக்கப்பட்டது. பால்மா பொதிகளை பகுப்பாய்வு செய்த போது 75% மான பால்மாவை மாத்திரமே அது உள்ளடக்கி இருந்ததுடன் மிகுதி 25% மானது கோதுமை மாவை கொண்டிருந்ததும் கண்டு பிடிக்கப்பட்டது. பல சாக்கு கோதுமை மூடைகளும் தொழிற்சாலை வளவிற்குள் கண்டு பிடிக்கப்பட்டது. லோலன்டின் உரிமையாளரான கிறிஸ்டொபர் கலப்படம் தொடர்பில் தனக்கு எந்தவித அறிவும் இல்லையென மறுக்கிறார்.

உணவுச்சட்டத்தின் கீழான கிறிஸ்டொபர் கலப்படம் பொறுப்புடமையை ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

- II. '1980ம் ஆண்டின் 26ம் இலக்க (திருத்தியவாறான) உணவுச்சட்டத்தின் கீழ் உணவு அதிகார சபைக்கு அதன் வெற்றிகரமான அமுலாக்கத்தினை உறுதி செய்வதற்கு போதுமான அதிகாரங்கள் வழங்கப்பட்டுள்ளன.'

மேந்தரப்பட்ட கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா? உமது விடையை விபரிக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமை பெற்றது)